
DELIBERAZIONE CDA N. 11 DD. 17.03.2023 

OGGETTO: Approvazione programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024 e 

programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 di cui all’art. 21 del D.Lgs. 50/2016. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

CONSIDERATO che con deliberazione n. 10 del 25 marzo 2022 è stato approvato il programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023 e programma triennale 2022/2024 di cui all’art. 21 

del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

RAVVISATA la necessità di approvare gli aggiornamenti annuali di detti programmi – 

rispettivamente, quindi, del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024 e del 

programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 - entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli 

effetti del proprio bilancio ai sensi dell’art. 5 c. 6 del D.M. 16/01/2018 n.14;  

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 29 del 28 dicembre 2022, con la quale è stato approvato 

il Budget 2023; 

RICHIAMATA, altresì, la propria deliberazione n. 30 del 28 dicembre 2022 con la quale è stato 

approvato il piano programmatico triennale 2023 – 2025 e relativo Bilancio pluriennale di previsione; 

PRESO ATTO che il termine di novanta giorni sopra richiamato è dunque prossimo alla scadenza 

(27 marzo 2023) ed è pertanto urgente procedere a tale approvazione; 

RICHIAMATO l’ordine del giorno odierno (prot. 1167 del 10 marzo 2023) nel quale non è indicata 

la presente deliberazione: considerata tuttavia la presenza di tutti i consiglieri alla riunione odierna e 

acquisito l’unanime parere favorevole alla discussione dell’atto in argomento, si ritiene di procedere in tal 

senso; 

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. Programma degli acquisti e 

programmazione dei lavori pubblici e in particolare:  

-  il comma 1 il quale dispone che “le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale 

degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 

coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione 

economico-finanziaria degli enti”;  

- il comma 3 che “il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa 

attribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo 11 , della legge 16 gennaio 2003, n. 3 , i 

lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi 

finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a 

contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di 

importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le 

amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica. Ai fini dell'inserimento nel programma triennale, le amministrazioni aggiudicatrici 

approvano preventivamente, ove previsto, il documento di fattibilità delle alternative progettuali, di 

cui all'articolo 23, comma 5”; 

- il comma 6 “il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 

euro…” ;  

- il comma 7 “il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 

pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito 

informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, 

anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all'articolo 29, 

comma 4”; 

RICHIAMATO altresì il DM 16 gennaio 2018 n. 14 Regolamento recante procedure e schemi-tipo 

per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale 

per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali, attuativo 

del soprarichiamato art. 21 del codice dei contratti; tale regolamento ha introdotto diverse novità 

riguardanti le procedure per la redazione e per la pubblicazione del programma triennale dei lavori 

pubblici e del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi e 

aggiornamenti annuali; 

RITENUTO opportuno procedere alla redazione del programma degli investimenti e lavori pubblici 

per il triennio 2023/2025 e del programma degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 al fine di poter 

individuare correttamente i fabbisogni della struttura, attraverso un’analisi che consenta di ottimizzare la 

probabilità di conseguire gli obiettivi e il rapporto costi/benefici, in un’ottica di buon andamento, 

efficacia, economicità ed efficienza dell’azione amministrativa;  

ATTESO che dal 2020 l’Osservatorio dei Contratti pubblici della Provincia Autonoma di Trento, ha 

messo a disposizione una nuova versione dell’applicativo SICOPAT (Sistema Informativo Contratti della 

PAT) che consente la raccolta, la gestione e l’invio delle informazioni di competenza dell’Osservatorio 

provinciale tra cui la pubblicazione degli atti di programmazione di lavori, servizi e forniture di cui all’art. 

21 del D.Lgs. 50/2016 sulla base di quanto prescritto dalla normativa provinciale; 

VISTI lo schema di programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2023/2024 

Allegato A) alla presente, nonché il programma triennale 2023/2025 dei lavori pubblici allegato B) alla 

presente;  

RITENUTO che lo schema proposto di programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per 

gli anni 2023/2024 nonché di programma triennale 2023/2025 dei lavori pubblici è coerente con gli altri 

documenti di programmazione; 

RITENUTO ricorrere i presupposti di cui all’art. 20 comma 5) della L.R. 21 settembre 2005 n. 7, 

stante i termini di decorrenza degli effetti del proprio bilancio di programmazione; 

VISTO: 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.; 

- la legge regionale 21 settembre 2005, n. 7 e ss.mm. e relativi regolamenti di esecuzione; 

- il Regolamento aziendale per i Contratti, approvato dal Consiglio di Amministrazione con propria 

deliberazione n. 19 del 07 settembre 2017; 

- lo statuto dell’A.P.S.P. – Centro Residenziale “A.Collini” di Pinzolo, approvato dalla Giunta regionale 

con propria deliberazione n. 86 del 12 aprile 2017; 

- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29 dd. 28 dicembre 2022, con la quale è stato 

approvato il Budget 2023. 

ACQUISITO il parere tecnico-amministrativo e contabile favorevole, espresso dal Direttore; 

CON voti unanimi, favorevolmente espressi per alzata di mano, 

D E L I B E R A 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse i premessa, il programma biennale degli acquisti di 

forniture e servizi 2023/2024 ed il programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025, allegati A) e 

B) alla presente deliberazione della quale formano parte integrante e sostanziale.  

2. Di disporre che il programma suddetto ed i relativi aggiornamenti siano pubblicati sul profilo del 

committente, sul profilo informatico dell’Osservatorio (Sicopat) di cui all’art. 213 del codice degli 

appalti, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle province autonome di cui all’art.. 

29 comma 4.  

3. Di dichiarare, per le motivazioni in premessa indicate, l’atto immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 20 comma 5 della L.R. 21 settembre 2005 n. 7. 

4. Di dare evidenza che avverso la presente deliberazione è ammesso da parte di chi abbia un interesse 

concreto ed attuale: 

- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 
 

 


